ПРОЕКТ

ОТДЕЛ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

	г. Светлоград

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) отдела физической культуры и спорта администрации Петровского городского округа Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Ставропольского края от 04 мая 2009 г. № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае» администрация Петровского городского округа Ставропольского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов отдела физической культуры и спорта администрации Петровского городского округа Ставропольского края.
2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».
Начальник отдела физической

культуры и спорта администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                        А.А.Казанцев

Утвержден
приказом отдела физической культуры и спорта администрации Петровского городского округа Ставропольского края

            от             №
ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) отдела физической культуры и спорта администрации Петровского городского округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов отдела физической культуры и спорта администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее – Отдел), в целях выявления в них положений, устанавливающих для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положений, содержащих неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающих условия для проявления коррупции (далее - коррупциогенные факторы), и их последующего устранения (далее - антикоррупционная экспертиза).

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Ставропольского края «О противодействии коррупции в Ставропольском крае», методикой, определенной Правительством Российской Федерации, и настоящим Порядком.

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Отдела проводится специалистом Отдела, которого определяет начальник отдела физической культуры (далее – специалист Отдела).
4. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится специалистом Отдела в срок не превышающий 15 рабочих дней со дня их поступления для проведения экспертизы.

5. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Отдела, специалист Отдела обеспечивает размещение нормативного правового акта на официальном сайте администрации Петровского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе Отдела.

6. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов специалистом Отдела составляется заключение по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актах  Отдела коррупциогенные факторы и способы их устранения отражаются в заключении.

7. Заключение, подготовленное специалистом Отдела  в отношении нормативного правового акта и проекта нормативного правового акта Отдела, содержащее указание на наличие коррупциогенных факторов, направляется начальнику Отдела для обязательного рассмотрения.

8. Положения проекта нормативного правового акта Отдела, содержащие коррупциогенные факторы, пробелы в правовом регулировании, нарушения требований действующего законодательства, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы (независимой антикоррупционной экспертизы), устраняются разработчиком проекта нормативного правового акта на стадии его доработки в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня получения заключения.
9. В случае несогласия разработчика с результатами антикоррупционной экспертизы (независимой антикоррупционной экспертизы), свидетельствующими о наличии в проекте разрабатываемого им нормативного правового акта Отдела коррупциогенных факторов, разработчик вносит проект нормативного правового акта начальнику Отдела с приложением к нему всех поступивших заключений и письменного возражения разработчика на заключение.

10. По результатам рассмотрения заключения о независимой антикоррупционной экспертизе гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, разработчиком направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении о независимой антикоррупционной экспертизе отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

Начальник отдела физической

культуры и спорта администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                        А.А.Казанцев

	Приложение 1

	к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) отдела физической культуры и спорта администрации Петровского городского округа Ставропольского края

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ФОРМА
          по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

_______________________________________________________________

(наименование нормативного правового акта, его проекта или иного документа)

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об  антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов  нормативных правовых актов» и Порядком проведения антикоррупционной   экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых  актов) отдела физической культуры и спорта администрации Петровского городского округа Ставропольского  края, в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их   последующего устранения, проведена антикоррупционная экспертиза

________________________________________________________________

_______________________________________________________________

(наименование нормативного правового акта, его проекта или иного документа)

Вариант 1: В представленном

______________________________________________________________
                (наименование нормативного правового акта, его проекта или иного документа) коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2: В представленном

______________________________________________________________
        (наименование нормативного правового акта, его проекта или иного документа)

выявлены коррупциогенные факторы.

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается _________________________________________________________________________________________________________________________________

  (указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключения из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ устранения коррупциогенных факторов)

________________________                                       ______________

                     (должность)                                                                                        (подпись)